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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra organické a bioorganické chemie

Kandidát Veronika Maříková

Vedoucí diplomové práce doc. PharmDr. Jiří Kuneš, CSc.

Název diplomové práce Strukturní analýza přírodních látek pomocí NMR

spektroskopie

Tato diplomová práce se zabývá identifikací tří struktur sekundárních metabolitů rostlin

pomocí nukleární magnetické rezonance.

Popisované alkaloidy byly izolovány z rostlin Narcissus pseudonarcissus L.

(Amaryllidaceae) a Papaver rhoeas L. (Papaveraceae) na Katedře farmaceutické botaniky,

Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. Isochinolinový sktrukturní typ alkaloidů je

charakteristický pro obě jmenované čeledi.

Struktury izolovaných látek byly určeny pomocí základních 1H a 13C NMR

jednodimensionálních experimentů a také pomocí pokročilejších dvoudimensionálních

experimentů, jmenovitě gHMBC, gHSQC, gCOSY a NOESY. NMR analýza byla doplněna

MS analýzou.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Candidate Veronika Maříková

Supervisor doc. PharmDr. Jiří Kuneš, CSc.

Title of Thesis Structural analysis of natural compounds employing

NMR spectroscopy

This diploma thesis is solving three unknown structure of natural products employing

Nuclear Magnetic Resonance.

Presented alkaloids were isolated from Narcissus pseudonarcissus L. (Amaryllidaceae

family) and Papaver rhoeas L. (Papaveraceae family) at the Department of Pharmaceutical

Botany, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové. The isoquinoline alkaloids are most often

obtained from plants of these families.

The isolated substances were characterized employing basic 1H and 13C NMR 1D

experiments and advanced 2D experiments as gHMBC, gHSQC, gCOSY and NOESY,

supported by MS spectra.
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1 Úvod

1.1 Narcissus pseudonarcissus L. (Amaryllidaceae)

Narcissus pseudonarcissus L. (Obrázek 1), narcis žlutý, z čeledi Amaryllidaceae je

vytrvalá bylina přibližně 20-40 cm vysoká, kvetoucí na přelomu března a dubna.1 Květy mají

charakteristické zlatožluté zbarvení. Typická pro tento trubkovitý narcis je pakorunka, která je

delší než samotné okvětní lístky.2 Oblast rozšíření má hlavně na Pyrenejském poloostrově, ve

Velké Británii, ale i v západní Evropě.3

Přírodní látky obsažené Narcissus pseudonarcissus L. jsou intenzivně zkoumány na

mnoha vědeckých pracovištích. Mohly by být využity k léčbě Alzheimerovy choroby a terapii

nádorových onemocnění. Jedním z pracovišť, kde probíhá výzkum je i Katedra farmaceutické

botaniky na Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové, kde se zabývají

hledáním a studiem potenciálně využitelných přírodních sloučenin v léčbě Alzheimerovy

choroby.4

Čeleď Amaryllidaceae (amarylkovité) obsahuje 75 rodů a přibližně 1100 druhů

rozšířených po celé planetě. Nejvíce rostlin z této čeledi se vyskytuje v subtropickém a

tropickém páse.1 Tato vytrvalá bylina může mít listy přisedlé, řapíkaté, čárkovité, široce

eliptické či kopinaté. 5 Nápadné pravidelné oboupohlavné květy jsou pro amarylkovité

charakteristické. Díky těmto nádherným květům jsou pěstovány rovněž jako okrasné rostliny.

Některé odrůdy byly dokonce speciálně vyšlechtěny pro pěstitelské a zahradní účely.6 Tyto

rostliny jsou též velmi ceněny v lidovém léčitelství a byly po tisíce let používány jako bylinné

přípravky.7 Spojitost tradiční medicíny s čeledí Amaryllidaceae sahá až do dob starověkého

Řecka; zde bylo poprvé zdokumentováno jejich lékařské využití.8 Dodnes se používají k léčení

mentálních poruch. Jedná se například o výše zmiňovaný Narcissus pseudonarcissus, či

Narcissus jonquilla, Galanthus nivalis, nebo Lycoris radiata.8 Shodně se v těchto rostlinách

nacházejí isochinolinové alkaloidy. Ty jsou obsaženy ve všech částech rostliny, nejvíce však

ve spodní části – a to v cibulích. Účinky těchto alkaloidů jsou antibakteriální, antivirové,

antineoplastické a antimykotické.9 Za zmínku jistě stojí fakt, že galanthamin má schopnost

reverzibilní inhibice acetylcholinesterázy, čehož se s oblibou využívá u léčby symptomů

Alzheimerovy choroby.10 Na trh byl uveden na počátku 21. století pod obchodním názvem

Reminyl.11
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Obrázek 1 – Narcissus pseudonarcissus L.12

1.1.1 Obsahové látky rodu Narcissus

První alkaloid izolovaný již v roce 1877 z narcisu žlutého byl lykorin. Jeho struktura byla

objasněna až o necelých osmdesát let později – v roce 1956.13 Z hlediska biosyntézy pochází

isochinolinový typ alkaloidů obsažený v této rostlině z klíčového prekurzoru L-tyrosinu.11

Známe několik strukturních typů sekundárních metabolitů této rostliny, nejdůležitějšími jsou

galathaminový, lykorinový, homolykorinový, pankratistatinový, tazettinový, krininový a

haemanthaminový typ.14

Kromě alkaloidů se v rodu Narcissus vyskytují ve větší či menší míře i terpeny,

flavonoidy, chromony, steroly, glukany, polysacharidy, mastné kyseliny (kyselina olejová,

myristová, stearová) a jejich estery. 15

1.1.1.1 Galanthaminový typ

Alkaloidy tohoto typu jsou chemicky odvozené od dibenzofuranu. Nejdůležitějšími

zástupci jsou galanthamin, epinorgalantamin a lykoramin.16
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Obrázek 2 – Alkaloidy galanthaminového typu

1.1.1.2 Lykorinový typ

Nejznámějším zástupcem je pyrrolfenantridinový alkaloid lykorin. Sloučeniny, které

patří do této skupiny, patří mezi cytotoxicky nejúčinnější alkaloidy této čeledi. Dalšími zástupci

jsou například pseudolykorin, amarbellisin, galantin a anhydrolykorin.16

Obrázek 3 – Alkaloidy lykorinového typu

1.1.1.3 Homolykorinový typ

Tento typ alkaloidů je odvozený od 2-benzopyrano[3,4-g]indolu. Mezi zástupce této

skupiny patří například – homolykorin, lykorenin, hippeastrin.16
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Obrázek 4 – Alkaloidy homolykorinového typu

1.1.1.4 Pankratistatinový typ

Pro tyto alkaloidy je typická struktura fenantridinu. Mezi nejvýznamnější zástupce patří

narciklasin a pankratistatin.16

Obrázek 5 – Alkaloidy pakratistatinového typu

1.1.1.5 Tazettinový typ

Tazettinový typ je odvozen od 2-benzopyrano[3,4-c]indolu. Nejznámějšími zástupci

tohoto strukturního typu je tazettin a pretazettin.16
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Obrázek 6 – Alkaloidy tazettinového typu

1.1.1.6 Krininový a haemanthaminový typ

Tento strukturní typ alkaloidů je odvozen od etanofenantridinu. Do této skupiny

sekundárních metabolitů se řadí například - haemanthamin, haemanthidin, papyramin, krinin,

krinamin a maritidin. Vykazují schopnost inhibice růstu různých typů nádorových buněk.16

Obrázek 7 – Alkaloidy krininového a haemanthaminového typu
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1.2 Papaver rhoeas L. (Papaveraceae)

Papaver rhoeas L. (Obrázek 8) čili mák vlčí z čeledi Papaveraceae je jednoletá bylina

měřící 20-90 centimetrů, v České republice kvetoucí od května do srpna, při teplém počasí až

do října. Lodyha je hustě štětinatá a jemně větvená. Spodní listy jsou přisedlé, horní listy

řapíkaté. Květy, vyrůstající z dlouhých štětinatých stopek, se skládají z červených korunních

lístků, ve středu květu často s tmavofialovou až černou skvrnou. Plodem je tobolka (makovice).

Při poranění dochází k uvolnění mléčné šťávy tzv. latexu obsahujícího alkaloidy. 17

Čeleď Papaveraceae čili mákovité obsahuje asi 42 rodů a přibližně 420 druhů s hlavním

rozšířením v mírném až subtropickém pásu severní polokoule.18 Tato čeleď se pěstuje nejen


[…]

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Obrázek 36

Na odstíněný uhlíkový atom s chemickým posunem δ = 54.8 ppm ve spektrech gHMBC

experimentu korelují atomy vodíku s chemickými posuny δ = 3.06–2.90 ppm a δ = 3.37–

3.29 ppm (Obrázek 37).

Obrázek 37

Ve spektrech gCOSY experimentu jsou patrné silné korelace mezi atomy vodíku

s chemickými posuny δ = 3.37–3.29 ppm, δ = 3.06–2.90 ppm a δ = 2.71–2.64 ppm (Obrázek

38).

Obrázek 38
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V gHMBC experimentu mají atomy vodíku s chemickými posuny δ = 3.06–2.90 ppm a

δ = 3.37–3.29 ppm korelaci přes tři vazby na sp2-uhlíkový atom s chemickým posunem

δ = 124.4 ppm (Obrázek 39).

Obrázek 39

V gHMBC jsou zřejmé silné korelace atomů vodíku s chemickými posuny δ = 2.71–

2.64 ppm a δ = 3.06–2.90 ppm na atomy uhlíku s chemickými posuny δ = 128.5 ppm

a δ = 111.4 ppm. Atom vodíku s chemickým posunem δ = 6.68 ppm, náležící atomu uhlíku

s chemickým posunem δ = 111.4 ppm, koreluje na sp2-atomy uhlíku s chemickými posuny

δ = 128.5 ppm a δ = 143.6 ppm. Atom uhlíku s chemickým posunem δ = 143.6 ppm je silně

odstíněn hydroxylovou skupinou, která je na něj navázána. Popsané korelace jsou uvedeny

na Obrázek 40.

Obrázek 40

Zbývají určit dva uhlíky s chemickými posuny δ = 120.5 ppm a δ = 148.5 ppm. Atom

uhlíku s chemickým posunem δ = 148.5 ppm bude situován mezi atomy uhlíku s chemickými

posuny δ = 111.4 ppm a δ = 143.6 ppm, neboť na něj vykazuje slabou korelaci atom vodíku

s chemickým posunem δ = 6.68 ppm. Velké odstínění atomu uhlíku s chemickým posunem

δ = 148.5 ppm vypovídá o substituci kyslíkovým atomem, v tomto případě substituovaný
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methylovou skupinou. V gHMBC experimentu je patrná korelace atomů vodíku methylové

skupiny na atom uhlíku δ = 148.5 ppm. Zbývá určit polohu uhlíkového atomu s chemickým

posunem δ = 120.5 ppm. Na tento atom korelují ve spektrech gHMBC experimentu atomy

vodíku s chemickými posuny δ = 3.76 ppm a δ = 8.42 ppm (Obrázek 41).

Obrázek 41

Obrázek 42 zobrazuje identifikovanou strukturu látky s kódovým označením

PR-Et20-9-5-2 mající strukturní vzorec C17H17NO2 a molekulovou hmotnost 267. Jedná se

o známý alkaloid nesoucí název caaverin. Referenční spektra měřená v deuterovaném

methanolu nejsou bohužel publikována.
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PR-Et20-9-5-2

Obrázek 42

1H NMR (500MHz, CD3OD) δ: 8.42 (1H, dd, J = 7.6 Hz, J = 1.2 Hz, H12), 7.26–7.20 (2H, m,

H11, H9), 7.15 (1H, td, J = 7.6 Hz, J = 1.2 Hz, H10), 6.68 (1H, s, H3), 3.89 (3H, s, OCH3), 3.76

(1H, dd, J = 13.8 Hz, J = 4.4 Hz, H7), 3.37–3.29 (1H, m, H5), 3.06–2.90 (2H, m, H5, H4), 2.85

(1H, dd, J = 13.8 Hz, J = 4.4 Hz, H8), 2.71–2.64 (2H, m, H8, H4).

13C NMR (125MHz, CD3OD) δ: 148.5 (C2), 143.6 (C1), 136.6 (C8a), 134.1 (C12a), 129.8

(C12), 128.7 (C12c), 128.6 (C9), 127.7 (C10), 127.5 (C11), 124.4 (C3a), 120.5 (C12b), 111.4

(C3), 56.6 (OCH3), 54.8 (C7), 44.0 (C5), 37.8 (C8), 29.0 (C4).
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5 Závěr

V rámci této diplomové práce byly identifikovány struktury tří neznámých sloučenin

získaných izolací z rostliny Narcissus pseudonarcissus L. (narcis žlutý) z čeledi

Amaryllidaceae a z rostliny Papaver rhoeas L. (mák vlčí) z čeledi Papaveraceae. Izolace byla

provedena na Katedře farmaceutické botaniky Farmaceutické fakulty v Hradci Králové.

Jedna z látek s kódovým označením NPE25-F-51B, izolovaná z rostliny Narcissus

pseudonarcissus L. z čeledi Amaryllidaceae a byla určena jako (-) - pancracin. Struktura této

molekuly byla potvrzena rentgenovou strukturní analýzou ve spolupráci s Katedrou obecné a

anorganické chemie Univerzity Pardubice. Spektra naměřená v DMSO se shodují

s publikovanými referenčními spektry.38

Další dvě látky byly izolovány z Papaver rhoeas L. patřící do čeledi Papaveraceae.

Neznámá látka s kódovým označením PR-75-97-2 nese název rhoeagenin. Zatím nejsou

publikována referenční NMR spektra. Struktura látky s kódovým označením PR-Et20-9-5-2

byla identifikována jako caaverin. Jedná se o známý alkaloid, ale bohužel nejsou publikována

referenční NMR spektra v deuterovaném methanolu.
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7 Přílohy

7.1.1 NMR spektra sloučeniny NPE25-F-51B
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7.1.2 Strukturní rentgenová analýza sloučeniny NPE25-F-51B
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7.2 NMR spektra sloučeniny PR-75-97-2
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7.3 NMR spektra sloučeniny PR-Et2O-9-5-2
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