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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Slečna Veronika Maříková vypracovala diplomovou práci na téma „Strukturní analýza přírodních
látek pomocí NMR spektroskopie“. Úkol, který jí byl zadán, spočíval v identifikaci tří sloučenin
izolovaných na Katedře farmaceutické botaniky a ekologie z rostliny Narcissus pseudonarcissus
z čeledi Amaryllidaceae a z rostliny Papaver Rhoeas z čeledi Papaveraceae pomocí NMR
spektroskopie. Pro splnění výše uvedeného úkolu musela diplomantka zvládnout interpretaci jak
1D, tak i pokročilých 2D experimentů.
Slečna Veronika Maříková pracovala v NMR laboratoři od 3 ročníku. V průběhu svého působení
si osvojila interpretaci spekter, jak 1D, tak i 2D. K práci vždy přistupovala se zájmem a velice
pečlivě. V rámci svého studia se rovněž zúčastnila studentské vědecké konference. Závěrem
musím konstatovat, že úkoly vytyčené v diplomové práci bezezbytku splnila a proto ji doporučuji
k obhajobě.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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